1
2

[image: image3.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2020

№ 128-П
пгт Нагорск
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования Нагорского района», утвержденную постановлением администрации Нагорского района от 18.12.2018 № 688-П
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Нагорской районной Думы от 13.03.2020 № 39/1 «О внесении изменений в решение Нагорской районной Думы от 13.12.2019 № 37/1«О бюджете муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования Нагорского района», утвержденную постановлением администрации Нагорского района от 18.12.2018 № 688-П «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Нагорского района» (в редакции постановлений администрации Нагорского района от 28.02.2019 № 135-П, от 03.04.2019 № 202-П, от 24.05.2019 № 274-П, от 26.06.2019 № 323-П, от 03.07.2019 № 330-П, от 12.08.2019 № 379-П, от 18.09.2019 № 423-П, от 11.10.2019 № 470-П, от 13.11.2019 № 521-П, от 06.12.2019 № 568-П, от 14.01.2020 № 10-П) следующие изменения:
1.1. В разделе «Паспорт муниципальной программы «Развитие образования Нагорского района»
1.1.1. Подраздел «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	- охват дошкольным образованием детей в возрасте от 3 до 7 лет;
- доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет;

- доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет;
- удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен по обязательным предметам, от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене по обязательным предметам;
- удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся;
- доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений, имеющих высшую квалификационную категорию, в общей численности педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений;
- удельный вес численности учителей в возрасте до 30 лет в общей численности учителей общеобразовательных учреждений;

- количество муниципальных общеобразовательных организаций, в которых выполнены предписания надзорных органов, и здания которых приведены в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации;

- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста;
- охват детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием;
- количество временно трудоустроенных несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

- количество приемных семей, получающих ежемесячное вознаграждение, причитающееся приемным родителям;

- количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье;
- количество контрольно-ревизионных мероприятий по организации деятельности подведомственных муниципальных учреждений;
- доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не превышает 5 лет, к общему количеству компьютерной и организационной техники в управлении образования;

- доля лицензионного программного обеспечения к общему числу программного обеспечения в управлении образования;
- количество руководителей, педагогических работников и иных специалистов образовательных учреждений (за исключением совместителей), работающих и проживающих в сельских населенных пунктах (поселках городского типа), получающих меры социальной поддержки, установленной абзацем первым части 1 статьи 15 Закона Кировской области «Об образовании в Кировской области»;
- численность детей, на которых выплачивается компенсация платы, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

1.1.2. Подраздел «Объем финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Объем финансового обеспечения муниципальной программы

	общий объем ассигнований – 1218724,56 тыс. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 820710,36 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 398014,20 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2019 год. Всего 108504,74 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 73968,84 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 34535,90 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2020 год. Всего 111618,60 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 72703,80 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 38914,80 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2021 год. Всего 102929,40 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 70069,90 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32859,50 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2022 год. Всего 100956,30 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 70102,70 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 30853,60 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2023 год. Всего 99339,44 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 66733,14 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32606,30 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2024 год. Всего 99339,44 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 66733,14 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32606,30 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2025 год. Всего 99339,44 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 66733,14 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32606,30 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2026 год. Всего 99339,44 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 66733,14 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32606,30 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2027 год. Всего 99339,44 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 66733,14 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32606,30 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2028 год. Всего 99339,44 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 66733,14 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32606,30 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2029 год. Всего 99339,44 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 66733,14 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32606,30 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

2030 год. Всего 99339,44 тыс. руб., в том числе:

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей,
средства областного бюджета – 66733,14 тыс. рублей,

средства местного бюджета – 32606,30 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 0,00 тыс. рублей.

1.1.3. Подраздел «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

	В количественном выражении:
- к концу 2030 года 100% детей в возрасте от 3 до 7 лет будут охвачены дошкольным образованием;
- увеличение доли детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет с 57,3% в 2019г. до 60% в 2030г.;
- снижение доли детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет, с 5,4% в 2019г. до 4,2% в 2030г.;
- ежегодно на уровне 100% сохранится удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен по обязательным предметам, от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене по обязательным предметам;
- ежегодно на уровне 100% сохранится удельный вес численности обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся;

- увеличение доли педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений, имеющих высшую квалификационную категорию, в общей численности педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений, с 18% в 2019г. до 20% в 2030г.;
- увеличение удельного веса численности учителей в возрасте до 30 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций с 7,5% в 2019г. до 8% в 2030г.;
- в 2019 году в 1 муниципальной общеобразовательной организации будут выполнены предписания надзорных органов, и здание приведено в соответствие с требованиями, предъявляемыми к безопасности в процессе эксплуатации (МКОУ СОШ п Кобра);
- увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, с 50% в 2019г. до 60% в 2030г.;
- увеличение охвата детей школьного возраста, получивших услугу отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием, с 55,3% в 2019г. до 63% в 2030г.;
- ежегодно не менее 32 учащихся смогут получать услугу временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
- доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не превышает 5 лет, к общему количеству компьютерной и организационной техники в управлении образования с 20,7% в 2020г. до 34,5% в 2030г.;

- доля лицензионного программного обеспечения к общему числу программного обеспечения в управлении образования с 33,3% в 2020г. до 35,5% в 2030г.
В качественном выражении:
- будут созданы условия для комплексного развития и жизнедеятельности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- повышение эффективности использования бюджетных средств для достижения наилучших результатов деятельности;

- эффективная реализация мер государственной поддержки в сфере образования и отдельных мероприятий по развитию системы образования.

1.2. В разделе 2 муниципальной программы «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы»:
1.2.1.  После абзаца «привлечение в отрасль высококвалифицированных, а также молодых специалистов» дополнить следующий абзац:

«В сфере информационного общества:

формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры в управлении образования;

выполнение требований в области защиты информации и условий действующего законодательства по применению лицензионного программного обеспечения»
1.2.2. Абзац «Показателями эффективности, характеризующими достижение поставленной цели и решение задач муниципальной программы, являются» дополнить после показателя «количество контрольно-ревизионных мероприятий по организации деятельности подведомственных муниципальных учреждений» следующими показателями:

«доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не превышает 5 лет, к общему количеству компьютерной и организационной техники в управлении образования;
доля лицензионного программного обеспечения к общему числу программного обеспечения в управлении образования»;

1.2.3. В Методике расчета показателей, в таблице № 1дополнить строками:

	№ п.п.
	Наименование

показателя
	Методика расчета

	10
	Доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не превышает 5 лет, к общему количеству компьютерной и организационной техники в управлении образования

[image: image1.wmf]%

100

_

/

_

_

´

=

окт

К

скт

К

скт

Д

, где:
Д_скт – доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не превышает 5 лет, к общему количеству компьютерной и организационной техники в управлении образования (%);
К_скт – количество компьютерной и организационной техники, возраст которой не превышает 5 лет, к общему количеству компьютерной и организационной техники в управлении образования;

К_окт – общее количество компьютерной и организационной техники в подразделениях управления образования.

	11
	Доля лицензионного программного обеспечения к общему числу программного обеспечения в управлении образования

[image: image2.wmf]%

100

_

/

_

_

´

=

по

К

лпо

К

лпо

Д

, где:
Д_лпо– доля лицензионного программного обеспечения к общему числу программного обеспечения в управлении образования (%);
К_лпо – количество лицензионного программного обеспечения в управлении образования;

К_по – общее количество программного обеспечения в управлении образования

1.2.4. Абзац «Ожидаемые количественные результаты реализации муниципальной программы» дополнить следующими пунктами:

- доля компьютерной и организационной техники, возраст которой не превышает 5 лет, к общему количеству компьютерной и организационной техники в управлении образования с 20,7% в 2020г. до 34,5% в 2030г.;

- доля лицензионного программного обеспечения к общему числу программного обеспечения в управлении образования с 33,3% в 2020г. до 35,5% в 2030г.
1.3. В разделе 3 муниципальной программы «Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы» пункт 3.7 изложить в новой редакции:

3.7.
«Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением».

В рамках реализации направления планируются мероприятия:
- финансовое обеспечение деятельности Муниципального учреждения управления образования администрации Нагорского района Кировской области;
- выполнение отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству;
- приобретение компьютерной и организационной техники;

- выполнение требований в области информационной безопасности, приобретение лицензионного системного и прикладного программного обеспечения.

1.4. Раздел 5 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, областного бюджета Кировской области, бюджета муниципального района и иных внебюджетных источников.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1218724,56 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 0,000 тыс. рублей, областного бюджета – 820710,36 тыс. рублей, местного бюджета – 398014,20 тыс. рублей, иные внебюджетные источники – 0,0000 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы по годам представлен в таблице № 2.
Таблица № 2

	Источники финансирования

муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы в 2019 – 2030 годах (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	820710,36
	73968,84
	72703,80
	70069,90
	70102,70
	66733,14
	66733,14
	66733,14
	66733,14
	66733,14
	66733,14
	66733,14
	66733,14

	Местный бюджет
	398014,20
	34535,90
	38914,80
	32859,50
	30853,60
	32606,30
	32606,30
	32606,30
	32606,30
	32606,30
	32606,30
	32606,30
	32606,30

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	1218724,56
	108504,74
	111618,60
	102929,40
	100956,30
	99339,44
	99339,44
	99339,44
	99339,44
	99339,44
	99339,44
	99339,44
	99339,44

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района, устанавливается решением Нагорской районной Думы о бюджете муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области на очередной финансовый год и плановый период.

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета представлена в приложении № 3.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведено в приложении № 4.»
1.5. Приложение № 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.6. Приложение № 3 к муниципальной программе «Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета программы «Развитие образования Нагорского района» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

1.7. Приложение № 4 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции согласно приложению № 3.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по профилактике правонарушений и социальным вопросам Рылову И.А.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования в Сборнике.

	Глава Нагорского района
	В.Е. Булычев

ПОДГОТОВЛЕНО

Начальник
управления образования

Л.Н. Рожнева
СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации

по экономике и муниципальной

собственности

О.В. Двоеглазова

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам

и профилактике правонарушений

И.А. Рылова

Начальник финансового управления

В.В. Казакова
	Разослать:
	Рыловой И.А., РУО, управление делами, финансовое управление, Монтасер И.Ю.

Подлежит опубликованию в Сборнике муниципальных актов органов местного самоуправления муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области

Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.

Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

_1644987399.unknown

_1644987837.unknown